
 
 

HOTĂRÂREA NR.104   
Din 15.11.2022 

 

privind atribuirea de denumiri pentru străzile și piețele comunei Sâniob, localitățile Sâniob, 

Ciuhoi, Cenaloș și Sfârnaș, judetul Bihor 

 
Având în vedere:  

- initiativa grupului de consilieri UDMR cu privire la "Atribuirea de denumiri  străzilor care  aparţin 

domeniului public al comunei Saniob"; 

- Referatul de aprobare nr. 840/18.03.2021 inițiat de Primarul comunei Sâniob, dl ing. Jacint 

ZATYKO.  

 - Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 

Sâniob ,  înregistrat sub nr.841/18.03.2021;    

-  procesul-verbal de afișare a anunțului public nr.842/18.03.2021. 

-  Dosarul nr.843/18.03.2021 înaintat Comisiei județene de atribuire sau schimbare de denumiri, 

Bihor și înregistrat cu numărul 3334/19.03.2021, în vederea emiterii avizului. 

 -  Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Sâniob. 

 

În baza prevederilor: 

- art.1, alin.5) din Constituția României, 

- art. 3 din Cartea europeană a autonomiei locale , adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985 , 

ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

 -  art. 2 lit. ,,d”, art. 3 alin. (1), art.5 alin.(1) și (2) din Ordonanța nr.63/2002 privind atribuirea sau 

schimbarea de denumiri, cu modificările și completările ulterioare, prin Legea nr. 48/2003, cu modificările și 

completările ulterioare.  

 - art. 41 din Ordonanța de Urgență nr. 97/2005 privind evidența, domiciliul, reședința și actele de 

identitate ale cetățenilor români, republicată,  

- Anexa 1, cap.VIII, art.21 din Ordinul nr.25/2021 pentru aprobarea modelului orientativ al statutului 

unităţii administrativ - teritoriale, precum şi a modelului orientativ al regulamentului de organizare şi 

funcţionare a consiliului local, precum și HCL nr.53/30.06.2021 privind aprobarea Statutului Comunei 

Sâniob, județul Bihor,  

 - art. 80, art. 81 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată,  

 - art. 7 alin.(1) și (2) din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 

republicată, 

 

În temeiul prevederilor art. 129 alin.(1), alin.(14), art.196, alin.(1), lit. „a” şi ale art. 243, alin. (1), lit. 

„a” din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, , 
Consiliul local al comunei Sâniob, adoptă prezenta 

 

HOTĂRÂRE: 

 

Art. 1. - Se aproba atribuirea de denumiri pentru 26 străzi și 3 piețe din localitatea Sâniob, 

comuna Sâniob, judetul Bihor, după cum urmează: 

 

Nr.crt denumire propusă denumire maghiara impar par 

1 Str.Petőfi Sándor- poet Petőfi Sándor- költő 36A - 4 578 – 625A 

2 Str.Cetății Várkert utca 386 - 324 199 – 322 

lnk:LEG%20PRL%2048%202003%200


3 Strada Nouă Új utca 44  - 37 559 – 577 

4 Str.Tempfli József Episcop Tempfli József - 

püspök 

340 - 342  345 – 343 

5 Str. Bocskai István - 

Principe 

Bocskai István – 

fejedelem 

329 - 383 377 – 359 

6 Str. Páskom Páskom utca 192 - 236 186 – 272 

7 Str. Slovacilor Tót utca 141 - 108 69 - 96 

8 Str. Crucii Kereszt utca 149 - 65 53 -27 

9 Str. Mică Kis utca 198 – 163E 45 – 163C 

10 Str. Viorii Hegedű utca 107 - 100 97 - 3 

11 Str. Scărița Hágcsó utca 588A - 586 582 - 585 

12 Str. Căpșunilor  Epres kert utca 225 - 234 233 – 227 

13 Str. Fetelor Leánykák utca 209 - 215 - 

14 Str. Mănăstirii Monostor utca 568 - 565 570 - 574 

15 Str. Svabilor Sváb utca 558C - 520 388 - 434 

16 Str. Bigheci Bigecs utca 519 - 503 490 - 502 

17 Str. Csáky Miklós - Cardinal Csáky Miklós – 

biboros 

487 - 473 458 - 472 

18 Str. Ady Endre - poet Ady Endre utca 457 - 449 435 - 450 

19 Str. Iepuriste Nyulas – költő 2A -1 626 - 2 

20 Str. Barcăului Berettyó utca 321 - 306 274 - 290 

21 Str. Dunării Duna utca 271 - 260 238 - 243 

22 Str. Stadionului Stadion utca  393A - 

23 Str. Maica Tereza Teréz Anya utca - 627 -643 

24 Str. Pârâului  Patak utca 644A 644 – 656 

25. Str. Păcii Béke utca - - 

26 Str. Gâștelor Liba utca - - 

     

 

Piețe în satul Sâniob: 

1 Piața Mercurius Mercurius tér 384 - 326 - 

2 Piata Eroilor Hősök tere - - 

3 Piata Deportatilor Deportáltak tere 488 - 489 - 

 

Art. 2. - Se aprobă atribuirea de denumiri pentru 8 străzi din localitatea Ciuhoi, comuna 

Sâniob, judetul Bihor, după cum urmează: 

Nr.crt Denumire propusă Nr. impar nr. par 

1 Str.MATEI CORVIN– 121 – 115 120-114 

 2 Str.EMANOIL GOJDU 2-15 1-16 

3 Str.NICOLAE BALCESCU 113 - 65 17 - 66 

4 Str.LIBERTĂȚII 205 - 193 157 - 170 

5 Str.CRINULUI - 190 - 192 

6 Str.LILIACULUI 189 - 179 171 - 180 

7 Str.ONISIFOR GHIBU   

8 Str.MIHAI EMINESCU 122 - 137 152 - 136 

 

Art. 3. - Se aproba atribuirea de denumiri pentru 5 străzi din localitatea Cenaloș, comuna 

Sâniob, judetul Bihor, după cum urmează: 

Nr.crt Denumire propusa nr. impar nr. par 

1 Str.Dr. POPA IOAN 130 -79A 44 – 79C 

2 Str.SÂNIOBULUI 43 - 1 180 - 192 



3 Str.MORII 178 - 155 131-156 

4 Str.LUMINIȚA 23 - 13 12 - 16 

5 Str.CIMITIRULUI 105 -103 91-102 
 

Art. 4. - Se aproba atribuirea de denumiri pentru 7 străzi din localitatea Sfârnaș, comuna 

Sâniob, judetul Bihor, după cum urmează: 

Nr.crt Denumire propusă nr. impar nr. par 

1 Str.DOBRA 78 -111 79-112 

2 Str.POIANA 14 - 41 77 - 40 

3 Str.BARCĂU 9 13 - 10 

4 Str.CIMITIR 80 - 87 1 - 8 

5 STRADA NOUĂ 129 - 140 154 - 144 

6 Str.NUCULUI 88 - 97 108 - 96 

7 Str.DESCAȘ 113 - 119 119A - 120 

 

Art. 5. - Cheltuielile cu  schimbarea cărților de identitate, tăblițele indicatoare a străzilor  

( in limba maghiara si romana) și a numerelor de case vor fi suportate din bugetul local al comunei 

Sâniob. 

Art. 6. -  Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul comunei 

Sâniob. 

Art. 7. -  Prezenta hotărâre se comunica cu: 

- Primarul comunei Sâniob,  

- Instituţia Prefectului Judeţului Bihor,  

- OCPI Bihor; 

- Afisare site-ul propriu ; 
 

 

 

     Presedinte de sedința                                                   Contrasemneaza 

                            Ianos TOROK                                                 SECRETAR GENERAL 

                                       Maria-Elena MELA  

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

Cvorum: adoptata cu 10  voturi pentru, 0 impotriva, 0 abtineri, din totalul de 11 consilieri în funcție  


